(1.4) Interpelle-moi donc, ami prompt à douter  
 Comment cette opinion... je puis en probité  
 Pratiquer, dispenser, m'accorder au conseil !  
 En très candide **aveu** [*fait de bouche à oreille*],  
 Il me sied de compter mes prodigues dépens, 45  
 Ceux laissés aux **détours** [*des communs guet-apens*],  
 Mais que j'identifie, dont je connais la cause  
 Et les moyens soufferts qui m'ennuient, m'indisposent.  
 À mon tour, je me **vois** au sein des appauvris  
 Sous l'infortune – et **non** de par leur incurie – 50  
 Forcés en indigence, anéanti l'espoir :  
 On les plaint, les gracie... sans aide en leurs déboires. 52

[4] *Interrogabis fortasse quid ego faciam qui tibi ista praecipio. Fatebor ingenue: quod apud luxuriosum sed diligentem evenit, ratio mihi constat impensae. Non possum dicere nihil perdere, sed quid perdam et quare et quemadmodum dicam; causas paupertatis meae reddam. Sed evenit mihi quod plerisque non suo vitio ad inopiam redactis: omnes ignoscunt, nemo succurrit.*

(1.5) Un bougre qui, du **solde**... survit satisfait,  
 Je ne puis désigner... 'accablé portefaix' ;  
 Pour toi, ma **préférence** est que tu **le** ménages, 55  
 Et captures ce **bien** qu'est **le temps** à l'ouvrage,  
 Aussitôt, sans délai... débutant ton action.  
 Les aïeux nous inspirent par leurs réflexions :  
 « Boire modérément, chus dans le fond obscur...  
 Est tardif » ; et la **lie** ne vaut pas comme cure 60  
 En mesquin **sédiment** de si piètre portée ;  
 Son goût te laisse amer, frustré... vie écourtée. 62

[5] *Quid ergo est? non puto pauperem cui quantulumcumque superest sat est; tu tamen malo serves tua, et bono tempore incipies. Nam ut visum est maioribus nostris, 'sera parsimonia in fundo est'; non enim tantum minimum in imo sed pessimum remanet. Vale.*

\*\*\*

## Épître II (2) - « Ne te dissipe point à bourlinguer, à lire ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(2.1) De ce que tu m'écris, des échos qui m'accostent,

Envers toi je nourris des égards d'anagnoste :  
 Ici, là, en tous sens, onc tu ne cours, ne vas. 65  
 Ton génie non troublé conjure les gravats  
 Sur lesquels tombent, choient les sujets maladifs,  
 Ébranlés par leurs nerfs détraqués, impulsifs,  
 Alors qu'il faut, en soi, pour parvenir... doté  
 De meilleure fortune, la tranquillité, 70  
 Plus l'esprit de bon sens qui tienne bien en place,  
 Exquise compagnie au vertueux (14.12.75) ... sagace. 72

[1] *Ex iis quae mihi scribis et ex iis quae audio bonam spem de te concipio: non discurre nec locorum mutationibus inquietaris. Aegri animi ista iactatio est: primum argumentum compositae mentis existimo posse consistere et secum morari.*